Post quae omnia adjecimus etiam beati *Cyrilli* sententiam, quae gestis ipsis Ecclesiasticis continetur.

Dieses Meisterwerk — ein solches ist es; es ist unmöglich, kürzer, klarer, bündiger zu schreiben; es wehet in ihm der apostolische Geist der Wahrheit — vernichtet den 18. Juli 1870, stärkt den am alten Glauben haltenden Christen, erzeugt die Hoffnung, die Lehre der Schrift und Väter werde auch jetzt das neue am 18. Juli 1870 gemachte Dogma niederschmettern.

### III. Canonisten.

299. C. VI. Dist. XL. Damnatur Apostolicus, qui suae et fraternae salutis est negligens.

Item ex dictis Bonifacii Martyris. Si Papa suae et fraternae salutis negligens deprehenditur inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi et omnibus, nihilominus innumerabiles populos catervatim secum ducit, primo mancipio gehennae cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturus. *Huius culpas istis redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius;* pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto *suam salutem* post Deum *ex illius incolumitate* animadvertit *propentius pendere.*

300. *Paucapalea* [nach dem Codex 2220 der kaiserl. Hofbibliothek zu Wien, saeculi XIII. ineuntis].

a. ad dict. Grat. ante c. 1. D. 21. In civitatibus illis, in quibus olim apud ethnicos primi flamines et primi legis doctores eorum erant, *beatus Petrus primates episcoporum vel patriarchas poni praecepit*, qui reliquorum causas et maiora negotia agerent [*agitarent*, alii codices]. Sed in illis, in quibus erant eorum archiflamines, qui minores primatibus habebantur, archiepiscopos institui praecepit. In singulis aliis civitatibus singulos episcopos ordinari praecepit, qui episcoporum tantum nomine potirentur. Daß diese ganze Voraussetzung historisch falsch ist, braucht nicht erst bewiesen zu werden. Sie zeigt aber die Auffassung der Zeit, welche in dieser äußern Ordnung den Schwerpunkt sieht.

b. ad Dist. XVIII. c. 1. Sed hoc de illis epistolis vel sanctionibus, in quibus nec evangelicis praeceptis nec praecedentium patrum decretis aliquid contrarium invenitur, intelligendum est.

c. ad Dist. XCIII. Inferiores autem obedientiam ex ordine superioribus debent. Summo enim pontifici ea debetur ab omnibus obedientia, ut nulli liceat communicare ei, cui pro actibus suis ipse inimicus exstiterit. Episcopi vero, qui ordinationi apostolicae subiacent [d. h. die er einsetzt, die seiner Provinz angehören], etiam hanc reverentiam debent, ut singulis annis apostolorum liminibus sese repraesentent.

d. ad D. XXII. Dist. XCVII. Superius ostensum est, quod nec imperator jura pontificalia nec pontifex jura regalia usur-

pare debet. Verum tamen ubi imperator omnem suam potestatem summo pontifici contulit, juri ac dignitati suae renuntiasse videtur. Constantinus enim imperator quarto die sui baptismatis coronam et omnem regiam dignitatem in partibus occidentalibus apostolico eiusque successoribus contulit. Insuper donaria multa, quorum quoque palatium Lateranense, tradidit, et ut de clericis Romanae ecclesiae consules ac patricos faceret, concessit. Tandem universum regnum ac propriam potestatem reliquit dicens: ‚Congruum esse perspeximus, nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transferre regionibus in Byzantiae provinciae optimo loco nomini nostro civitatem aedificari et nostrum illo constitui imperium, quoniam, ubi principatus sacerdotum et christianae religionis caput ab imperatore coelesti est constitutum, iustum non est, ut imperator terrenus habeat potestatem.‘

301. *Rufinus* (nach Cod. Götting.).

a. In der Vorrede: Jus ecclesiasticum similiter agit de personis, eatenus tamen, quatenus divinis obsequiis sunt mancipatae, vel subditae jurisdictioni ecclesiasticae. Quod si de aliis quandoque agit, hoc facit intuitu pietatis, ut sacerdos monendo *imperatorem*, qui nec dominio, nec jurisdictioni suae subditur, nec divinis obsequiis mancipatur. . . Et quod quisque bona sua conferre possit ecclesiis, concessum et donatum est a sacratissimis principibus. Ebenso leitet er die Immunität u. s. w. auf Concession der weltlichen Gesetze zurück, kennt also die Syllabus-Theorie nicht.

b. ad D. XX. Nota, quod quidam dicunt, unam tantum clavem Petro a deo datum esse scil. potestatem et dicatur plures claves propter diversos effectus scil. effectum condemnationis et effectum absolutionis, sicut unus est spiritus, septiformis tamen dicitur propter VII. dona spiritus sancti.

c. ad c. 2. D. XXI. verbo *pari consortio* etc. Igitur **Petrus** ex praerogativa consecrationis apostolorum primorum neminem excellebat, quia omnes in pontificatus apicem consecrati sunt. Itidem propter dignitatem minoris ordinis non submittebantur ei, omnes enim sacerdotes erant, quo ordine nullus superior invenitur, *episcopatus* enim et huiusmodi non proprie sunt ordines, sed dignitates. Ex dispensationis autem dignitate ceteros anteibat, quia ipse aliis praedicandi officia et alia huiuscemodi dispensabat; in duobus itaque prioribus ceteri apostoli cum eo pari consortio honorem et potestatem acceperunt, sed in hoc ultimo impares ei fuerunt.

d. ad c. 1. D. 22. v. *terreni. regn.* Per hoc videtur, quod summus pontifex, qui *beati Petri est vicarius*, habeat iura terreni regni. Sed animadvertendum est, quod ius aliud est auctoritatis, aliud administrationis. Et quidem *ius auctoritatis* est ut in *episcopo*, ad cuius *ius omnes res ecclesiasticae spectare dicuntur*, quia eius auctoritate omnia disponuntur, ius administrationis sicut in oeconomis. Iste enim habet ius administrandi, sed auctoritate caret imperandi, quicquid enim alii praecipit, non sua, sed auctoritate episcopi indicit. Summus itaque patriarcha quoad auctoritatem ius habet terreni imperii eo scilicet modo, quia primum sua auctoritate imperatorem in terreno regno consecrando confirmat et post tam ipsos quam reliquos saeculares istis saecularibus abutentes sua auctoritate poenae addicit et ipsos eosdem post poenitentes et absolutos absolvit. Ipse vero princeps post ipsum auctoritatem habet saeculares regendi et praeter ipsum officium administrandi. *Etenim nec apostolicum saecularia nec principem ecclesiastica procurare oportet.*

e. ad Dist. LXV. c. 6. nachdem er „de patriarchatu Romani pontificis i. e. de vicinis episcopis“ gesprochen: Est enim Romanus pontifex patriarcha illius provinciae et totius ecclesiae apostolicus. *Non tamen pro ordinatione cuiuslibet episcopi consulitur, sed pro omnibus sui patriarchatus.*

f. ad c. 1. D. XL. Sed quoniam de vita ipsius [scil. *papae*] nullus debet iudicare nec solum iudicare, sed nec dubitare, **quamdiu propter haeresim non fuerit condemnatus . . .**

g. ad c. 4. D. XXI. Aiunt etiam, quod *dominus papa iudicari possit ab ecclesia tota*, ita tamen **si in fide erraverit**. Alii sic distinguunt: in ea, quae totam ecclesiam contingit, iudicari potest papa, sed in ea, quae unam personam contingit vel plures, non.

h. ad c. 7. D. XXI. verbo: *prima sedes non iudicabitur a quocumque*: **nisi in fidei articulis pertinaciter erraverit** vel schismate corrumpere ecclesiam perseveraverit. De primo casu dicitur ibi *Si papa* D. XL., de secundo fit illic mentio *Sane profertur, causa* XXIV. q. II. Dicunt etiam quidam, quod etiam istum posset ecclesia iudicasse pro idolatria, sed pepercit ei, quia coactus fecit.

i. ad Causa II. q. 6. . . . Quod ubi concurs fit electio [scil. *papae*] vel omnium vel maioris partis, item si duo in contentione iniuste ordinati fuerint duobus reprobatibus tertius eligitur, si unus perverse alter canonice, tunc illo deiecto iste *cathedram* obtineat, **qui deinceps nisi pro haeresi damnari non poterit.**

Es ist kaum möglich, als selbstverständlicher hinzustellen, daß der Papst gerichtet und Kezer werden könne.

302. *Stephanus Tornacensis*. (Nach Cod. lat. *Monacens.* 17.162.)

a. Dist. XXI. (fol. 10<sup>a</sup> 11<sup>a</sup>) *Decretis* usque *ministris*. Hic de diversis ordinibus ecclesiasticis et eorum nominibus agitur. *Clericos* usque *Mathias*. Legitur in actibus apostolorum [folgt die Erzählung über Matthias Wahl] .. Quaeritur quare non posuerunt nomen primatum; sed primates et patriarchae, licet diversa sunt nomina, unam tamen formam tenent. Videtur autem esse metropolitae et archiepiscopi. Sed credo per *patriarcham* intelligi apostolicum et quosdam paucos Constantinopolitanum et Antiochenum et Alexandrinum atque Jerosolymitanum, per *archiepiscopos* vero reliquos patriarchas vel primates; per *metropolitanos* eos, quos archiepiscopus consuetu usu loquendi appellamus.

*In novo* usque *consortio*. Quidam significant hic contra infra d. LXXX. c. 2. Sed eos *pares intelligimus apostolatus ordine*, Petrum vero *majorem aliis praelationis dignitate*. Praelatura quidem inter clericos aliquando provenit ex dignitate consecrationis, aliquando ex dignitate ordinis, aliquando ex dignitate dispensationis vel administrationis. Ex dign. ord. praeest archipresbyter archidiacono, sed e converso ex dign. administrationis archidiaconus praeest archipresbytero. Sic et *Petrus aliis praefuit apostolis administratione* non consecratione vel ordinatione. *unde ab eis electi sunt.* In evangelio dicitur, quod dominus eos designavit i. e. elegit, sed congrue dicitur dominus fecisse, quod eius mandato apostoli fecerunt.

*Quamvis* usque *nullis synodicis* [c. 3. D. XXI.] principaliter; nam a conciliis vel synodis auctoritatem suam non habuit, sed a domino Jesu. *qui non diverso*, quod dicit arator quod sequentis anni circulo revoluto eadem die dicit Paulum decoltatum, qua praecedenti anno Petrus crucifixus fuit, cui et Pelagius et Ambrosius contradicunt. — *Nunc autem* [c. 7. *ibid.*] Legitur in *gestis Romanorum*, quia, cum Marcellinus papa thurificasset ydolum sicut ethnici, convenere Romam episcopi numero CXV. Quibus cum gemitu et lacrimis sciscitantibus quomodo se res haberet, confessus est dicens: se paratum obedire quicquid ei imponeretur. Qui dixerunt: Collige causam tuam in sinu tuo, tu proprio ore tuo te iudicas. Quod audiens dictavit in se sententiam: Ego Marcellinus ob scelus ydolatriae quod infelix commisi iudico me deponendum. Anathematizo etiam quicumque corpus meum aliquando

tradiderit sepulturae. Sicque pergens ad Diocletianum ultro se confessus christianum capitalem suscepit sententiam. Cuius corpus per XXX dies jacuit inhumatum. Nocte vero apparuit b. Petrus apost. Marcello papae, qui ei successit, et praecepit, ut corpus Marcellini sepeliret iuxta se, et sepelivit eum secus pedes b. Petri. — ‚Prima sedes’ i. e. Romana ‚non iudicabitur’ nisi vel haeresi vel schismate erraverit. b. can. 6. *Si Papa* Dist. XL, fol. 22<sup>a</sup> *Si Papa* usque et omnibus sibi subditis nihilominus quo papa est vel nihilominus quo mala non fecit sed bona tacet; primo mancipio i. e. ad primum mancipium gehennae, scilicet diabolo qui prius mancipatus est ignibus gehennae. Vel ita junge: *cum ipso mancipio* ut expositum est, *nisi deprehendatur a fide*. Videtur contra infra Causa XXIII. q. 2. *Sane profertur*. Ibi dicitur, Dioscorum papam in fide errasse et tamen post mortem anathematizatum fuisse; sed, quamvis in articulis fidei non erraverit, schismaticus tamen fuit. Schisma vero non prorsus est alienum ab haeresi, sicut in eadem causa legitur q. 3. caput *Inter haeresim*. Vel ibi vocat Romanorum ecclesiam Constantinopolitanam, quae nova Roma dicitur, cuius patriarcha fuit Dioscorus, unde et ibi subditur antiquioris Romae.

303. *Simon de Bisiniano*. c. 6. D. 40. [fol. 10. des Cod. *Bamberg*. Da. II. 20.].

Et nota, quod pro haeresi tunc demum potest condemnari papa, cum errorem pertinaciter vult defendere.

304. *Johannes Faventinus*.

a. *Glossa* [Ich habe sie abgeschrieben aus dem Codex der Stadtbibl. zu Trier 906, mbr. fol. saec. XIII. und Bamberg P. I. 16. mbr. fol. saec. XIII. Sie steht auch in manchen anderen alten Handschriften des Decrets mit der Glosse.] ad c. *Inferior* 4. D. XXI. Vel cum superior haeresim incurrit. *Hoc enim casu etiam papam* ab inferioribus suis accusari et condemnari posset, ut infra di. XL *Si papa*.

b. *Summa*. 1. zu Dist. XXI. (fol. 9 des Cod. *Monac.* 3873). Wörtlich aus Stephan von Tournay. *In novo* etc. In hoc sequenti capitulo de celsitudine Romanae sedis interserit *pari consortio* honorem et potestatem. Ob hoc dissentit illud quod est in dist. LXXX. c. 2. Ibi enim dicitur, quod inter ipsos apostolos non par fuit institutio, sed unus praefuit omnibus, scilicet Petrus. Sed praelatura in clericis provenit aliquando ex dignitate consecrationis, aliq. ex dign. ordinis, interdum ex dign. dispensationis vel administrationis. Et quidem ex dign. consecrationis praelatura illa est, qua episcopus ceteris consacerdotibus praeminet. Ex dign. ord. praefertur sub-

diacono diaconus, ex dispensationis dign. praestat archidiaconus, non tantum aliis sed etiam ipsi archipresbytero, licet dignitate ordinis sit inferior eo ut infra di. XXV. invenitur capite 1. *Sic Petrus ex praerogativa . . .* folgt wörtlich die Stelle aus Rufinus bis fuerunt.

*Quamvis usque thalamus* in quo tota quiescit Romana ecclesia praelata est aliis. Sic construe: praelata est in qua et hoc nullis synodicis principaliter; nam . . . wörtlich aus Stephan bis Ambrosius. Auch das Folgende ist aus ihm. — *Nunc autem.* Legitur in gestis Romanorum . . . wörtlich aus Stephan bis Petri. *Prima sedes i. e.* Romana non iudicatur **nisi de haeresi vel schismate**. De primo casu dicitur infra d. XL. *Si papa*, de secundo puto fit illic mentio *Sane profertur* C. XXIV. q. 2.

2. c. 6. *Si papa* D. XL. (fol. 19<sup>b</sup>). Die Erörterung ist eine Paraphrase von Stephan. Zulezt: Denique illud sciendum est, quod non continuo pro haeresi papa damnandus est, **sed si secundo et tertio commonitus in errore pertinax fuerit**.

305. *Summa Coloniensis* ad D. 40. [pag. 59 der Handschrift.]

Est tamen casus, in quo a subditis **apostolicus** condemnatur, *si lapsus in haeresi deprehenditur*. Der Gebrauch des specifischen Wortes Apostolicus schließt sogar die Möglichkeit aus, an den Papst als Privatperson zu denken.

306. *Summa Parisiensis.* ad Dist. XXI.

Item **dominus papa** potest iudicari *ab ecclesia tota*, sed cum hac distinctione, **si in fide erraverit**. Alii ita distinguunt: in ea causa, quae totam ecclesiam tangit, iudicari potest papa ab ecclesia, sed in ea, quae unam personam contingit vel plures, non. Es ergibt der Wortlaut, daß sie Rufinus vor Augen hatte.

307. *Summa Lipsiensis.*

a. Ad c. 1. D. XXIII. quia *cum sit papa*, non potest *accusari*, **nisi de haeresi**, ut d. XL. *si papa*.

b. Ad c. 2. D. XXI. Nota, quod Petrus a domino sacerdos factus dicitur, non quod suscepisset signaculum sacerdotis ab eo, sed quia sacerdotis et episcopi ei dedit potestatem. Factus est ergo sacerdos, antequam alios ordines suscepisset, unde ex hoc videtur, quod non est de substantia, ordines alios prius suscipere . . . . **Petrus** praefuit omnibus, sed nota, quod praelatio quandoque attenditur ex dignitate consecrationis, ut praest episcopus cuilibet clerico, item quandoque ex dignitate ordinis, ut praest presbyter diacono, item quandoque ex *dignitate dispensationis*. Et

haec duplex est; est enim dispensatio spiritualium et ita praestit archidiaconus archipresbytero . . . . Ergo omnes [scil. apostoli] erant pares ratione consecrationis et ratione ordinis, sed ratione dispensationis Petrus praefuit omnibus, quia eis praedicandi officium et alia huiusmodi dispensat.

308. *Huguccio*. (Nach Cod. *Monacens.* lat. 10247, alias Pal. M. 247.) a. D. XXI. Seine Auseinandersetzung über die verschiedenen Stufen des Clerus ist sehr lesenswerth, da sie die sämtlichen vorhergehenden zusammenfaßt.

*In novo*. In hoc capite Anacletus [d. h. *Pseudoisidor*] primo ostendit, quis in novo testamento fuit primus sacerdos post Christum, et dicit, quod Petrus; postea dicit, quod omnes alii apostoli eundem honorem cum Petro assecuti sunt. Sed quia apostoli non sufficiebant omnibus praedicare, ideo de auctoritate domini elegerunt 72 discipulos (!) et eos in praedicatione sibi associaverunt; quibus decedentibus loco 12 apostolorum successerunt episcopi, loco 72 discipulorum *simplices sacerdotes* . . Hic ergo s. Petrus *potestatem ligandi solvendique i. e. ordinem sacerdotalem primus* in novo testamento *accepit a domino*. Sed qualiter dominus contulit ei talem ordinem? numquid similiter non contulit ei et alios ordines? Sed de his nihil legimus, sed credimus, quod omnes apostoli fuerunt ordinati a Christo in omnibus ordinibus [ein gemüthlicher Glaube]; sed qualiter, utrum imponendo eis manus, vel aliam solennitatem adhibendo, nescitur. Sed forte tunc contulit eis omnes ordines, cum dixit: hoc facite in meam commemorationem. De Paulo videlicet et Barnaba legitur, quod Petrus et Jacobus imposuerunt eis manus in modo ordinandorum, ut di. LXXV. *quod die*. Sed utrum praeter manuum impositionem aliam ordinationis solennitatem circa eos celebraverint, et utrum isti tunc vel alias sint ordinati, incertum est; sed eos fuisse sacerdotes, certum est . . . . vel *primus* i. e. inter primos praedicatores novi test. vel primus i. e. maximus et praecipuus. Et praecipue hic dicitur, quia totum videbatur esse ab illo, quia omnes ab eo habebant confirmationem et auctoritatem praedicandi et convertendi populum. [Man sieht, das Bestreben, den juristisch ausgebildeten Primat des 12. Jahrh. auf den Beginn des Christenthums zurückzuführen, welches Paucapalea ganz naiv in die Vertheilung der Diöcesen und die Ausfendung der einzelnen Apostel durch Petrus setzt, ist gekrönt. Mag auch die Anschauung mit der Bibel in schnurgeradem Widerspruche stehen, der Magister hats gesagt, das ist Evangelium]. *parsi consortio* ut XXIV. q. 1. *loquitur*, infra di. LXXX.

*in illis*, contra et II. q. 7. *puto* contra. ibi dicitur, quod Petrus fuit maior aliis et omnibus praefuit apostolis, nec eorum institutio fuit par cum Petro. et illud verum est. Quod ergo hic dicitur, sic intelligitur: pari i. e. communi, ut ibi indicit (?) pari claritate. erit par gaudium i. e. commune. Vel pares fuerunt quoad ordinem, quia quemcumque ordinem habuerit Petrus, habuit quilibet aliorum, sed Petrus praefuit illis ex dignitate praelationis in administratione, in iurisdictione; ipse enim de aliis disponebat et eos ad praedicandum mittebat. Item praefuit eis appellatione, quia ipse solus Cefas, et caput apostolorum dictus est, ut di. XXII. *sacro-sancta*. Saepe enim contingit, quod quis maior alio ordine sed est minor eo in administratione ut archipresbyter archidiacono, ut XXV. di. *perlectis*. Dicit ergo *pari* quoad ordinem et consecrationem, et est argumentum, quod omnis episcopus sit par apostolico ratione ordinis et consecrationis.

*Quamvis*. In hoc cap. ostenditur, quod Romana ecclesia est praelata omnibus ecclesiis et auctoritate domini et praesentia b. Petri et Pauli, qui ibi similes passi sunt et mortui. Unde patet, quod ille, qui illi ecclesiae praeest, major est inter omnes ecclesiae ministros et sic caput refertur ad propositum Gratiani, quod est tractare de ministris ecclesiae . . . *nullis synod.* principaliter et ab initio; proximo enim habuit praelationem et auctoritatem super omnes a deo, quam postea confirmaverunt ei synodi et concilia per approbationem, in quo casu contraria hic signata: ut VIII. q. 3. aliorum, et D. XVII. hinc etiam. *eodem die* eiusdem anni ut II. q. 7. *beati*. Et hoc verum est, licet **arator et multi alii dixerunt**, hoc non esse verum, nisi dicatur eodem die revoluto anno, dicunt enim quod revoluto anno eodem die sequentis anni fuit decollatus Paulus, qua die in praecedenti anno fuit Petrus crucifixus. Sed contradicunt Pelagius hic et Ambrosius. Item II. q. 7. *beati*. Praeterea non potest illud stare, quia ex historia Romana constat, eos eodem anno XIII<sup>o</sup>. imperii Neronis esse occisos. Er zählt dann noch Stellen des Decrets auf über den Vorrang der röm. Kirche, worin zuletzt der originelle Satz: ,et est argumentum, quod nonnisi boni sunt in Romana ecclesia. Ergo ubicumque sunt boni fideles, ibi est Romana ecclesia; aliter non invenies Rom. ecclesiam, in qua non sint multae maculae et multae rugae.'

*Inferior* [Eine Auseinandersetzung, die wesentlich nur enthält, was die Aelteren haben] . . . Ex isto cap. III. colliguntur regulae. Prima est: inferior superiorem non potest solvere vel ligare, nisi tribus

casibus, quod. Jo. [Johannes Faventinus] notavit, scil. cum superior sua sponte se subiicit arbitrio minoris, ut XI. q. 1. *pervenit*, — et cum inferior ex delegatione obtinet vicem superioris, ut di. XCIII. *praecipimus*, — et cum papa incurrit haeresim, quo casu potest iudicari a subditis, ut di. XL. *Si Papa*. Sed dico, quod nulla fuit facienda exceptio, quia sive quis ex arbitrio, sive ex delegatione cognoscat majorem in illa causa illos, quorum causam tractat: arg. II. q. 6. *si episcopus* et de officio III. in extr. *sane nos*. Item **cum papa cadit in haeresim**, non iam major, sed **minor quolibet catholico intelligitur**; ergo enim quolibet tali casu maior iudicat minorem. Sed ecce papa confitetur alicui presbytero peccata sua, numquid poterit ab eo iudicari et ligari? Sic nec intelligitur ligari a minori, sed a maiori in hoc. Secunda regula est, . . . qui potest ligare potest solvere, et haec nullam habet exceptionem . . . Tertia regula sumitur per conversionem istius, scil. qui potest solvere potest ligare. Et haec vera est, ut *de poen.* di. 1. *verbum*. Sed habet duplicem obiectionem. Infra *de cons.* di. IV. *sanctum* [c. 36. D. IV. de consecr., angebliß dem h. Augustin angehörig] dicitur, quod quidam laicus absolvit quendam poenitentem, quem ligare non poterat et quem alius ligaverat. Sed illud fuit ex necessitate, quae legem non habet; de officio enim et regulari jure eum nec absolvere nec ligare poterat. Item fit et in alio casu, scil. cum instat articulus mortis alicui sacrilego, qui verberavit clericum, qui cum a solo apostolico absolvi debeat, in articulo tamen mortis absolvitur ab inferiori, ut XVII. q. 4. *si quis suadente*. Supplendum ergo et in regula praedicta: qui potest solvere.

*Nunc autem* etc. [Die Erzählung von Marcellinus, dann eine lange Erörterung über den Gegenstand. Darin] *non nostro iudicio*. Sed quare iste non fuit condemnatus ab illis, cum commisit ydolatriam, quae est haeresis, vel major, et **in haeresi papa licite condemnatur a subditis** ut di. XL. *si papa*. Respondent quidam et dicunt, quia noluerunt. Alii dicunt, quod talis ydolatria non est haeresis. Alii dicunt, quia compulsus hoc fecit, nec in articulis fidei erravit. Ego autem dico, quod non potuerunt, quia sponte et humiliter confessus est errorem suum. **Tunc enim demum papa potest condemnari de haeresi**, si pertinax fuerit, aliter non: arg. XXIV. q. 3. *dixit apostolus*.

C. 6. D. XL. [Ähnliche Erklärungen als bei den Früheren der Worte u. s. w. gehen voran] . . . et quilibet praelatus ecclesiae et quilibet presbyter apud graecos dicitur papa. Item XII. q. 2.

*non liceat.* Contra ibi est papa videtur imponere legem papae in alienatione rerum ecclesiasticarum, et sic videtur papa posse judicari de alio quam de haeresi. Sed dico, quod ibi papa non imponit legem papae [daß er dies doch thut lehrt der Wortlaut], sed aliis. Par enim parem ligare non potest, vel ei legem imponere; praeterea ipse papa non imperat papae, sed dicit, non licere papae alienare res ecclesiasticas iniuste, cum sit peccatum . . . *Nisi deprehendatur devius a fide.* Ecce **de haeresi papa potest condemnari a subditis:** supra di. XXI. *nunc autem.* Contra ibi dicitur, quod Marcellinus haeresim commisit, non tamen subditi eum condemnauerunt. Dicunt quidam, quod noluerant. Sed dico, quod nec potuerunt, nec debuerunt eum condemnare inde, **quia sponte et humiliter est confessus errorem suum.** Tunc enim demum papa potest condemnari de haeresi, cum contumaciter et pertinaciter resistat, et errorem defendere et approbare conatur: ar. XXIV. q. 3. *dixit apostolus . . .* sed si admonitus vult resipiscere, a nullo potest inde accusari vel condemnari, sive sit haeresis, sive aliud crimen notorium . . . Sed ex quo publice praedicat talia et admonitus non vult resipiscere, conveniendus est et condemnandus et non ante . . . **Sed ecce papa confingit novam haeresim,** aliquis vult probare, illam esse haeresim, papa dicit, non esse haeresim, sed fidem catholicam, estne recipienda ejus probatio? Credo quod non. Item sequitur haeresim damnatam latenter, aliqui tamen hoc sciunt et volunt probare, papam sequi talem haeresim, ille tamen negat, debet audiri? Credo quod non. Tunc enim demum potest accusari de haeresi, cum constat, quod illud factum sit haeresis, et papa non negat, se illud facere, et admonitus non vult resipiscere, sed errorem suum contumaciter defendit; sed si non constat de facto, quod sit haeresis, vel si constat haeresim esse, sed papa infitiatur, se illud facere, vel si constat haeresim esse, et quod papa illud facit, et non infitiatur, vult tamen cessare et resipiscere, nullus potest eum inde accusare vel condemnare. Sed numquid de simonia vel alio crimine potest papa accusari? Dicunt quidam, quod non, sive sit notorium sive non, quia, quod canon non excipit, nec nos debemus excipere, et isti assignant rationem diversitatis, quare potius de haeresi possit accusari, quam de alio crimine; quia si papa esset haereticus, non sibi soli noceret, sed toti mundo, praesertim *quia simplices et idiotae facile sequerentur illam haeresim, cum crederent, non esse haeresim;* sed si papa committit simoniam vel fornicationem vel furtum et hujus-

modi, sibi soli videtur nocere, cum omnes sciant, quod nulli liceat fornicari vel furari vel simoniam committere et huiusmodi. *Ego autem credo*, quod idem sit; de quolibet crimine notorio papa possit accusari et condemnari, si admonitus non vult cessare. Quid enim? Ecce publice furatur, p. fornicatur, p. committit simoniam, p. habet concubinam, p. *eam cognoscit in ecclesia iuxta vel super altare* [ein schönes Beispiel im Munde des großen Bischofs Huguccio!] et commonitus non vult cessare, numquid non accusabitur? numquid non ejiciatur? numquid non condemnabitur? numquid sic scandalizare ecclesiam non est quam haeresim committere? Praeterea contumacia est crimen idolatriae et est haeresis, ut di. LXXXI. si qui presbyteri. Unde et contumax dicitur infidelis ut di. XXXVIII. nullus; et sic idem est in alio crimine notorio, quod in haeresi. Quaeritur ergo potius: facit Bonifacius interesse de haeresi quam de alio crimine notorio? Dico quod Gratianus exemplum hic posuit. Vel forte in eo est differentia inter haeresim et alia crimina notoria, scilicet quod de crimine haereseos papa potest accusari, si haeresim publice praedicat et non vult desistere, quamvis tale crimen non sit notorium, sed de alio crimine non potest accusari, nisi sit notorium, ergo de occulto crimine accusari non potest. Sed ecce 2 vel 3 vel 4 sciunt crimen papae occultum, possunt inde eum accusare? possunt post admonitionem denunciare illud crimen ecclesiae iuxta regulam evangelicam ‚si peccaverit’ etc.? numquid illa regula evang. non habebit locum circa papam? nonne nomine fratris intelligitur quilibet fidelis et sic papa, ut XI. q. 3. *ad mensam*? Respondeo, quod illa regula non habeat locum circa papam propter defectum iudicis; coram quo conveniretur, cum ipso sit superior iudex? aut cui ecclesiae fieret denuntiatio, cum ipse sit ecclesia? Item quaero, *an papa possit istum casum excludere*, scilicet, *ut nec in haeresi vel notorio crimine possit accusari*? Respondeo, de facto sic, *sed non de jure*, quia sic doceret haeresim. Praeterea **si papa esset haereticus publice et inde non posset accusari**, tota periclitaretur ecclesia et confunderetur generalis status ecclesiae. Sed non credo, eum posse constituere aliquid in praejudicium generalis status ecclesiae: ut XV. di. sicut, et XXV. q. 1. *sunt quidam* [c. 6. C. 25. q. 1.], *Contra patrum* [c. 7. ibid.] ut possent accusari de haeresi. Sed dico, nullam fuisse quaestionem; non enim papa statuit, quod non posset papa accusari de haeresi, sed constituit privilegium, quod non posset accusari de quolibet crimine, sed noluit illud privilegium

extendere usque ad quodlibet crimen, scilicet ut de nullo posset accusari. Generale enim et regulare erat, quod crimina punirentur in quolibet, *ergo et in papa*. Sed illam generalitatem circa papam restrinxit, constituendo privilegium videlicet, ut non posset accusari de quolibet crimine, sed propter periculum ecclesiae vitandum, et propter confusionem generalem ecclesiae vitandam. Voluit per illud privilegium removere haeresim vel notorium crimen. Sed numquid papa potest illi privilegio renunciare? Sic: arg. II. q. 5. mandastis auditum, et q. 7. nosti, sed nullum de hoc fieret praejudicium successori, quin posset idem statuere: ar. II. q. 5. *mandastis*.

Wer diese Stellen nur liest, muß die Gewißheit erlangen, daß Huguccio, der größte Canonist des 12. Jahrhunderts, der bei Innocenz III. in so hohem Ansehen stand, der so bestimmt annimmt, daß ihm der Gedanke an die Möglichkeit des Gegentheils nicht aufsteigt, es könne der Papst in bester Form in Keterei fallen, alte Irrlehren annehmen, neue machen; der Papst könne wegen Keterei, ja wegen jedes anderen notorischen Verbrechens gerichtet werden.

Der größte Canonist des Mittelalters lehrt uns also, was zu thun sei, wenn der Papst eine neue Keterei lehrt.

309. *Bernardus Papiensis, Summa decretalium ad Tit. I. Libri V. de accusat.*

Sunt autem quidam, qui omnino accusari non possunt propter excellentiam summae dignitatis, ut *Apostolicus* et Imperator, qui super se iudicem non habent, nisi solum Deum ut C. IX. q. 3. *Nemo, Alliorum, Facta, nisi in crimine haeresis*, ut Di. XL. *Si papa*. Der *Apostolicus* schließt jeden Gedanken an den Privatmann aus. Zugleich ist interessant, daß er den Satz, der Papst könne nicht von Jemand gerichtet werden (außer wegen Keterei) lediglich aus einem äußeren juristischen Grunde ableitet.

310. *Johannes Teutonicus. Ad c. 6. D. 40. zu dem Worte a fide devius: Quod intelligit h(u)guccio, cum papa non vult corrigi, si enim paratus est corrigi, non posset accusari, ut XXIV. q. 1. aperte et c. ait et q. III. dixit apostolus. Sed quare non potest accusari de alio crimine? Ponamus quod notorium sit crimen eius, vel per confessionem vel per facti evidentiam: quare non accusatur vel de crimine symoniae vel adulterii, et, cum admonetur, incorrigibilis est et scandalizetur ecclesia per crimen eius? Certe credo, quod, si notorium est crimen eius quodcumque, et inde scandalizatur ecclesia, et incorrigibilis sit, quod inde*

**possit accusari.** Nam contumacia dicitur haeresis, ut LXXXI. di. *si qui sunt presb.*, et contumax dicitur infidelis, ut XXXVII. di. *nullus.* **Hic tamen specialiter fit mentio de haeresi; ideo quia, etsi occulta esset haeresis, de illo possit accusari,** sed de alio occulto crimine non posset. Item numquid potest denunciari crimen papae secundum regulam istam: „si peccaverit in te frater tuus,“ cum nomine *fratris* quilibet christianus dicatur, ut XI. q. III. *ad mensam?* Sed dico, quod non potest denunciari crimen de ipso, nisi inde possit accusari; nam inutile esset denuntiatio. *Item numquid papa posset statuere, quod non posset accusari de haeresi?* Respondeo: non, quia ex hoc periclitaretur tota ecclesia, quod non licet: infra XXV. q. I. *sunt quidam;* quia hoc fit *in eo casu, in quo desivit esse caput ecclesiae,* et ita non tenet constitutio.“ Vgl. die glossa desfelben zu c. 7. D. XXI. Ich habe die Glosse genau gegeben, wie sie in alten Handschriften steht. Uebrigens steht sie geradeso — denn bloße Abweichungen in Worten kommen nicht in Betracht — in folgenden von mir verglichenen Ausgaben des Decrets mit der Glosse: Straßb. 1471 (älteste Ausgabe), Mainz 1472, Basel 1476, Rom 1478, Nürnberg 1473, Straßb. 1472, Venedig 1477, 1496, Basel 1500, Lyon 1506, Paris 1506, Basel 1512, Lyon 1671. — Das also war die Rechtsanschauung, welche von 1215 an — um diese Zeit hat Joh. Teutonicus seinen Apparat gemacht — in der ganzen Kirche auf allen Universitäten gelehrt wurde, in der *Glossa ordinaria* stand, die bekanntlich eine Auctorität wurde!

311. *Bartholomaeus Brixienis.* Derselbe hat in der *Glossa ordinaria* die Glosse von Johannes Teutonicus ohne jeden Zusatz gelassen In seinen *Casus decretorum* (ich benutze die Ausgabe sine loco, anno et nomine typographi, dann die Basel per Nicolaum Kesler 1489. in 4<sup>o</sup>) gibt er einfach den Fall, wie er im C. 6. D. 40. steht und in den Ausgaben des glossirten Decrets seit der Pariser von 1505 regelmäßig abgedruckt ist, weshalb ich ihn nicht erst mittheile.

312. *Archidiaconus (Guido de Baysio)* im *Rosarium* [ich benutze die Ausgabe: *Archidiaconus super Decreto etc.* Lugd. apud Hugonem a Porta, MDXLIX. fol., habe aber stets verglichen mit der von Hain num. 2713 ins Jahr 1472 gesetzt].

1) ad cap. *Canones* d. XV. „In glo. *qui post* in fine. Adde: *habet enim utramque: x. de hereticis cum Christus.* [Das c. *Quum Christus* 7. x. de haereticis V. 7. stellt gar keinen neuen Satz auf, bez. formulirt gar kein Dogma, sondern es entscheidet Alexander III, es solle sich keiner in Zukunft unterstehen, zu sagen: „*Christum non esse*

*aliquid secundum quod homo*, quia sicut Christus verus est Deus, ita verus est homo, ex anima rationali et humana carne subsistens.“ Es handelt sich hier also nur um eine scholastische Formel., ubi notat Alanus, quod *ante* illam diffinitionem, de qua loquitur ipsa decretalis, *contrarium* dicere licebat, cum prohibitum non esset. Sed post nequaquam; ergo quod prius non fuit fidei articulus, post consecrationem factus est fidei articulus. Et ita papa potest facere novos articulos fidei; quod verum est in una acceptione huius vocabuli *fidei articulus*, id est tale, quod credi oporteat, cum prius non oporteret, secundum quod dicitur articulus i. e. tale, quod credi debebat [sic: debeat] quidquid semel fuit articulus semper fuit et semper erit articulus. Nota tamen, quod stricte appellantur articuli hoc nomine illi soli, qui in symbolo apostolorum continentur, et illos scire explicite necessarium est unicuique intellectum habenti ad salutem. . .“

2) ad c. *leges* dist. IV. „Et ideo dicebat Jo. de f. [das heißt Johannes Faventinus] in papa certum est quod requiritur eius consensus expressus, et est necessarius, cum ipse non ex translatione populi sed ex dominica iussione **et conciliorum auctoritate** suam habeat iurisdictionem: XI. di. *consensus*, XVII. dis. hinc.“

3) ad c. *non decet* D. 12. „Sed licet sit ipsa Romana ecclesia *non tamen est domina aliarum ecclesiarum, nec papa est dominus* secundum Ber. [das heißt S. Bernardum], qui circa finem quarti libri sic ait ad Eugenium papam: ‚Consideres autem omnium sanctam Rom. ecclesiam cui auctore deo praesides, ecclesiarum matrem esse non dominam. Te vero non dominum episcoporum esse sed unum ex ipsis, porro fratrem diligentium deum et principem timentium eum.‘ Et quod papa *non sit dominus aliorum episcoporum*: est op. ar. VII. q. 1. mutationes in princ., ubi dicit aut dominatione multa aut in libris ibi praecedentibus; ipse Bar. Brix. [Bartholomaeus Brixiensis] dicit de potestate ibi videre poteris. Unde dicebat Tho., quod papa potest incurrere vitium simoniae sicut alius homo.

4) ad c. *nunc autem* D. 21. In ea glo. ibi *corrige*. Adde: imo dicit hug. [d. h. Huguccio], quia nec potuerunt nec debuerunt eum condemnare inde *quia sponte et humiliter confessus est errorem suum: tunc enim papa potest condemnari de haeresi, cum pertinax fuerit*, alias non. b.

5) ad c. *Si papa*. D. 40. §. *devius*. Cum hic pateat, **apostolicum posse accusari de haeresi**, dicunt quidam, quod quia

contra electum potest excipi de hoc crimine: nam cui damus actionem, multo fortius exceptionem. Sed In. [das heißt *Innocentius*; Inn. IV. in seinem Apparatus in decretales Gregorii IX. ist gemeint.] dicit, *quia de hoc crimine bene potest accusari* sed contra eum non potest excipi et hoc forte verius est secundum ipsum et *b. compo.* [das heißt *Bernardum Compostellanum*]. Zeigt sich in der ersten Stelle, daß Guido das Recht des Papstes zu Entscheidungen dogmatischer Fragen ganz anders auffaßt, als man dies jetzt thut, daß er nichts von der Nothwendigkeit päpstlicher Entscheidungen für das Heil weiß, diese nur dem apostol. Symbolum beilegt: so sind die folgenden Stellen gar interessant. Daß der Papst wegen Kezerei förmlich angeklagt werden könne, wird als so unbedingt selbstverständlich hingestellt, daß er sogar die rein processuale Frage erörtert: ob auch die Häresis auf dem Wege der bloßen *Exceptio* geltend gemacht werden könne? Innocenz III. hatte nemlich neben dem förmlichen Strafverfahren durch die Anklage in der später in c. 16. x. de accusat. V. 1. aufgenommenen Decretale die Cognition auch zugelassen, beziehungsweise geregelt auf Grund des denuntiare und excipere. Diese beiden Gründe, welche zur richterlichen Thätigkeit führten, hatten aber nie die ordentliche Strafe zur Wirkung, d. h. bei einem Geistlichen die Absetzung u. dgl. Da nun beim Papste, wie überhaupt, von einer Verurtheilung wegen Häresis nur die Rede sein kann, wenn er pertinax ist, in diesem Falle aber auch seine Absetzung erfolgen muß: so stimmt er mit Recht der Ansicht des großen Canonisten Innocenz IV. und Bern. Compost. bei, daß nur accusando, nicht excipiendo gegen den Papst wegen Häresis eingeschritten werden könne.

313. *Joh. a Turrecremata* [Ich benutze die Ausgabe: *Johannis a Turrecremata In decretum. Lugduni 1555. Claud. Serv. Vol. I. bis Causa XII., Vol. II. von XIII. bis zu Ende*] ad c. *Si papa* dist. 40. N. 2.

Respondeo dicendum sub ista conclusione, *quod papa extra casum haeresis non habet judicem superiorem in terris*, a quo possit puniri pro culpa cuiuscunque alterius criminis. Dies führt er weitläufig aus, und fährt fort: *A fide devius tunc est, cum a fide exorbitat pertinaciter et a petra fidei cadit, supra quam ecclesia fundata est: Matth. XVI. minor et inferior efficitur quocunque fidei tunc judicari potest ab ecclesia, aut declarari condemnatus secundum illud: Qui non credidit iam judicatus est, nec posset papa facere legem, ut de haeresi accusari non posset, quia sic tota periclitaretur ecclesia et confunderetur generalis status ecclesiae.*

Unde non credo, quod possit constituere aliquid in praeiudicium generalis status ecclesiae: di. XV. sicut et XXII. q. 1. sunt quidam. hu. Es ergeben die Worte, daß er genau auf dem Standpunkte der glossa ordinaria zum Decrete steht, welche er theilweise wörtlich aufnimmt.

Sonst dehnt er die päpstliche Gewalt ins Unermeßliche aus, legt ihm das Recht bei, alle weltlichen Gesetze aufzuheben, welche der Kirche schädlich sind, erklärt seine Macht für absolut, ihn an kein Gesetz gebunden u. s. w. Es ist also lediglich das Recht, worin er den Primat setzt.

314. *Goffredus de Trano*, Summa [in der Ausgabe Venetiis M. D. LXIII. in 4<sup>o</sup> pag. 393] ad tit. de accus. inquis. et den. V. 1.

Accusari autem non possunt aliqui propter excellentiam dignitatis, ut Papa et Imperator, ipsi enim supra jus sunt et legibus soluti sunt, ut supra *de concessio. praeoben. proposuit*, C. de legibus et consti. 1. *digna mox.* papa enim superiorem non habet nisi solum deum, ut 9. q. 3. *nemo aliorum*, nisi in crimine heresis ut 40. distin. *si papa.*

315. *Henricus de Segusio (Hostiensis)* in Summa aurea [ich citire nach der Ausgabe Lugduni 1568 fol.; Blatt 75<sup>a</sup>, 335<sup>b</sup>] ad tit. de off. legati §. *quid pertinet ad off.* versic. *illud quidem* (nachdem er versificirt die Rechte des Papstes aufgezählt hat):

„Si sit catholicus Papa non iudicat ullus. Nec enim accusari, vel iudicari potest ab alio, nisi de haeresi. XL. dist. *si papa*, IX. q. III. *si aliorum.*“ Ad tit. de accus. §. *quis accusari possit*: „Excipitur unum solum crimen, super quo Papa accusari potest, convocato forte super hoc concilio generali, ut XL. di. *si Papa*, et patet in his, quae notavi supra de officio legati, *quid pertinet*, versic. *illud quidem* et sequen.“

317. *Joannes Andreae* Novella in Decret. Greg. IX. ad c. *cum inferior* de majoritate et obedientia. I. 33.:

„Hinc est quod papa quantumcunque delinquat a nemine iudicatur vel condemnatur, cum immediate sibi subsint omnes homines: IX. q. 3. *aliorum*, excepto crimine haeresis: XL. di. *si papa*, de quo remittit *Host.* ad summam de sent. exco. §. *quis valeat excommunicari.*“

318. *Baldus de Ubaldis* (Margarita . . . *Baldi de Ubaldis de Perusio* . . . ad Innocentiana commentaria indicis loco accommodata . . . Tridino 1525 fol.; fol. XXIII. 2. Sp.).

Papa etiam potest errare in fide ita notat Innocentius in c. 1. de summa trin. fol. 2. licet non praesumatur, ut in l. finali ff. de suppl. lega. Et ideo non debet quis dicere credo id quod

credit papa: sed illud quod credit ecclesia: et sic dicendo non errabit. Bal.

319. *Johannes de Imola* ad Lib. I. Tit. 33. c. *cum inferior* n. 3 f. in der Ausgabe Lugd. 1547 fol. 3m 1. Bande Buch I. u. II., im 2. Super tertio Decretalium commentaria etc. Tom. I. fol. 230<sup>a</sup> col. 1.:

1. Fallit etiam prima regula posita supra in glo. in c. *si papa*, ubi patet, quia licet **papa** sit maior omnium: VIII. q. 3. c. *cuncta* et c. *per principalem*, **tamen condemnari potest a concilio: sed illud est speciale in causa heresis, propter quam papa tunc censetur minor**: ideo ligari potest a concilio generali: alias secus; cum regulariter etiam sit supra concilium: supra de elect. significasti.

2. c. *significasti* de elect.: Facit textus iste, quod potius sit standum sententiae papae quam concilii, quod intelligo verum, *nisi in causa haeresis, quia in illa concilium est supra papam* ut in c. *si papa* XL dis. . . .

Idem videtur si papa committat peccatum notorium, ex quo scandalizatur ecclesia et sit incorrigibilis, quia tunc etiam concilium videtur esse supra papam: ut notatur per gl. in dicto c. *si papa*, et illa gl. multum fuit allegata in concilio Constantien. in materia schismatis.

320. *Joannes de Anania* de sym. c. quoties num. 2. (Praelectiones in Decretal. librum quintum. Lugd. apud Jac. et Jo. Senetonios fratres. 1546 fol.; fol. 62):

Ex praedictis infert do. Abb. [d. h. dominus Abbas] ad id, quod notat glossa in c. *si quis pecunia* LXXIX. dist., numquid Papa possit accusari de symonia, **cum possit de haeresi** XL di. c. *si Papa*, et concludit, quod non est proprie haeresis. Et istud verum, nisi concurrant alia, de quibus in dicto c. *si Papa*, de quo plene in dicto c. proposuit supra de concess. praeb. et dictum fuit in c. 1. de conc. praeb. et dictum fuit in c. 1. supra eodem.

321. **Aug. Berojus** (Ausgabe: Augustini Beroii JCTi Bon. In 1. 2. 3. 5. Decretal. Commentarii, Lugd. 1550 fol. 5 voll.) ad c. 1. de jud. num. 3.: Cum ipse (Papa) sit ordinarius ordinariorum et in jurisdictione ordinaria cum omnibus concurrere dicatur tam in contentiosa, quam in voluntaria . . . *ibid. num. 74*. Er führt aus, der Papsst könne vom concilium generale angeflagt und abgesetzt werden nicht wegen jedes crimen, sed quando notorium et ecclesiae scandalosum esset . . . Contrarium voluit gloss. in c. *si quis pecuniam*

79. D., quam refert et sequitur *Jo. de Imo.* in dicto *c. licet*, qui voluit, Papam non posse alicuius criminis etiam gravis et notorii causa accusari et deponi, *nisi ob crimen verae haeresis, quia in articulis fidei erraret . . . .* Et si dicatur, quod etiam de crimine haeresis a concilio non posset deponi, neque in illo accusari, quia ipse nullum habet superiorem, nisi deum, qui illum iudicare posset, cum unius dei et non hominis vicarius esse dicatur . . . , respondetur, quod, *quando accusatur et deponitur ob crimen verae haeresis*, tunc non ut papa, sed ut quilibet minimus catholicus et privatus deponi et accusari dicitur, *quia ratione criminis haeresis ipso iure ante accusationem papa esse desinit et quocumque catholico minor effectus fuit*, ut est glo. singularis in *c. Acatius XXIV. q. 1 . . . Num 136* das. erörtert er, wie viele Zeugen bei diesem Prozesse nöthig sind; zu *c. at si clerici* ibid. num. 9 fg. wiederholt er, daß er nur wegen Häresie angeklagt und abgesetzt werden könne, und verwirft die gegentheiligen Ansichten. Er nimmt die Sache selbst an für das *,errare in aliquo articulo fidei'*. Zum *c. cum venissent* ibid. num. 34 ff. wird das Gleiche deducirt und auf den Fall *,cum pertinax fuerit'* beschränkt, aber auch für das *crimen haeresis occultum* statuirt und auch bezüglich des verstorbenen kezerischen Papstes. num. 37 führt er aus, der Papst könne vor dem Concilium generale angeklagt und von ihm abgesetzt werden nach allgemeiner Ansicht, wenn das crimen notorium, scandalosum, derselbe incorrigibilis sei u. s. w. Im Uebrigen dehnt *Berojus* die päpstliche Gewalt in's Unermeßliche aus, läßt ihn sich selbst absetzen können, an Eide (z. B. bei Ernennung der Cardinäle diese consultiren zu wollen) nicht gebunden sein, setzt seine Gewalt zur absoluten über das positive Recht u. s. w.

322. **Thomas Campegius** [Opus T. C. Bonon., Episcopi Fel-trensis *de Autoritate et Potest. Rom. Pont.* etc. Venet. M. D. LV. apud Paulum Manutium Aldi F. cap. XXII. num. 5.] erkennt pure an die Zulässigkeit der Anklage und Absetzung durchs Concil nach *c. si Papa.* (pag. 69), nimmt auch diesen Fall bei der Erörterung über das Concil von Constanz stets aus.

323. **Franc. Schmalzgrueber** [Jus Ecclesiasticum universum etc. Nach der Ausg. Neap. 1738.] ad Lib. V. Tit. I. num. 78.

Accusari non possunt *Supremi Principes*, Superiorem in terris non recognoscentes, etiam in solis temporalibus. *Host.* Summ. hic n. 7. **Talis in Spiritualibus est Summus Pontifex**, cuius causa a nemine, quam DEO iudicatur, **nisi causa sit Haeresis: can. si Papa 6. dist. 40.**

324. *Paulus Laymann* ad. Lib. I. Tit. VI. cap. VI. num. 3. [Nach der ersten Ausgabe: *Jus Canon. R. P. Pauli Laymanni Soc. Jesu theologi et olim in alma et episc. acad. Dilingana ss. can. ordinarii prof. Dilingae 1666. 4<sup>o</sup>*]

Sunt vero aliqui casus, in quibus Romani Pontificis electio ipso iure irrita est, atque ut talis declarari potest. Primus. Si electus in notoria haeresi existat, uti docet Gl. *recepta* cit. ver. *exceptione*, *Abb.* hic n. 10. et 11. *Azor* cit. q. 7. §. Ergo quaestionis et colligitur ex Bulla Julii II. cuius initium *Cum tam divino*, in Concil. Lateran. sess. 5. **Si enim accidat, Papam haereticum manifestum fieri, coram Concilio accusari poterit, ut deponatur**, iuxta c. *Si Papa* 6. d. 40. (quamvis id Deum nunquam permisurum esse, pie creditur). Ergo multo magis, si accidat, manifestum haereticum eligi, talis electio oppugnari et irrita declarari potest.

*Laymann* legt im Uebrigen dem Papste die absolute monarchische Gewalt bei, erklärt seine Gewalt als Quelle jeder andren in der Kirche, ihn für den Ordinarius Ordinariorum. Die Stellen sind nach dem Index leicht zu finden.

325. **Joannes Devoti** [Institutionum canonicarum Libri IV. ed. 5. Gand. Gandae 1852.] I. pag. 24 bestreitet er, daß das allg. Concil irgend ein aristokratisches Moment der monarchischen Verfassung der Kirche beifüge.

*Proleg.* cap. III. §. 39. (I. p. 38). „Atque illa quidem, quae in oecumenicis conciliis de fidei dogmatibus *sancita* et a summo Pontifice approbata sunt, divinam obtinent auctoritatem.“ Lib. I. Tit. III. Sect. I. §. 15. (I. p. 149). „Atque in eo quidem iudicio, quod Pontifex *ex cathedra* emittit, hoc est universalis magistri suscepta persona, in definiendis fidei controversiis errare non potest. Nam erroris expertem esse *oportet*, quem Christus ecclesiae praeponit, ut christianos omnes cogat ad eandem secum unitatem, praesertim in fide, adeo ut qui ab ejus doctrina discedit, haereticus et schismaticus habeatur.“